
ČMKOS, volný pohyb osob a 

problematika zaměstnanosti 

Pavel Janíčko

poradce ČMKOS



Program ČMKOS 2010-2014

ČMKOS bude jako aktivní člen evropských a světových 
odborů podporovat, aby sociální práva a sociální 
ochrana zaujímaly stejně významnou pozici, jakou 
požívají ekonomické svobody, a to jak v rámci Evropské 
unie, tak mimo ni; bude usilovat, aby čistě ekonomické 
zájmy o co největší liberalizaci světového obchodu nešly 
proti ochraně pracovních standardů slušné práce a 
lidských práv, včetně práv, která jsou součástí svobody 
odborového sdružování. Bude se i nadále aktivně podílet 
na ochraně práv zaměstnanců vyplývajících 
z kolektivních smluv 



Postoj ČMKOS k otevření pracovních trhů 

Německa a Rakouska

• Pokud jde o postoj ČMKOS k samotné existenci přechodných období, pak tento je 
jednoznačný. ČMKOS od samého počátku usilovala o to, aby všichni občané EU byli 
z hlediska možnosti využívat potenciálu evropského trhu práce a získávat pracovní 
uplatnění v rámci EU v rovnoprávné pozici. Tento postoj ČMKOS hájila i v situaci, kdy se 
kvůli tomu dostávala do určitých konfliktů s některými partnerskými odborovými 
organizacemi v zemích na západ od nás. Neopírala se přitom pouze o nutnost uplatnění 
jedné ze základních svobod Evropských společenství - svobody pohybu osob, ale i o 
výstupy celé řadě studií dokazujících, že žádný velký odliv českých zaměstnanců směrem 
na „Západ“ se nedá očekávat.

• Vývoj jasně ukazuje, že tato tvrzení byla opodstatněná. ČR se v žádném případě nestala 
„vývozcem“ levné práce do zemí EU, naopak (podle dostupných mezinárodních srovnání -
ročenka OECD) se naopak stává čistým příjemcem migrantů se saldem kolem 80 000 osob 
ročně. Tento fakt se odráží i v situaci na trhu práce, kde setrvale (až do krizových let 2009 a 
2010) rostl počet cizinců (dnes se jejich počet pohybuje na úrovni cca 5 % ekonomicky 
aktivního obyvatelstva). Je pravdou, že na tomto vývoji mají hlavní podíl osoby z tzv. 
třetích zemí, ale ČR je významnou cílovou destinací i pro pracovníky z některých členských 
zemí EU (Slovensko, Polsko). V tomto smyslu je ČR nikoliv destabilizují prvkem v rámci 
celkové situace na trzích práce EU, ale její role je spíše opačná.
Skutečnost, že ČR v žádném případě neohrožuje stabilitu pracovních trhů ostatních zemí 
EU, byla již většinou těchto zemí (s výjimkou právě Německa a Rakouska) vzata na vědomí 
a přechodná období byla postupně zrušena bez negativních efektů na jejich situaci.

• Pokud jde o konkrétní případy Německa a Rakouska, občané ČR ani zdaleka nepatří k těm 
národnostem, které tvoří hlavní proud pracovní (krátkodobé i dlouhodobější)



Postoj ČMKOS k otevření pracovních trhů 

Německa a Rakouska

• imigrace do těchto zemí, nejsou ani mezi první desítkou.
Z pohledu ČMKOS se tedy nedá očekávat, že zrušení omezení pro zaměstnávání českých 
občanů v těchto zemích se nějak zásadně dotkne situace na trhu práce v ČR - jak 
v pozitivním, tak v negativním smyslu. V žádném případě tento typ opatření nepovede k 
řešení problému vysoké úrovně nezaměstnanosti na českém trhu práce. Hlavní příčinu této 
situace vidí ČMKOS v obecném nedostatku pracovních příležitostí v rámci EU jako celku, a 
ten se otevřením pracovních trhů Německa a Rakouska rozhodně nevyřeší. Skutečným 
řešením velmi špatné situace na českém trhu práce z hlediska ČMKOS může být pouze 
aktivní prorůstová politika přinášející nová kvalitní pracovní místa doplněná o intenzivní 
aktivní politiku zaměstnanosti, účinnou kontrolu zamezující práci na černo a formu 
„švarcsystému“ a rovné podmínky pro zaměstnávání a odměňování bez ohledu na jeho 
formu.

• V Německu i v Rakousku, které vyčerpaly maximální možnou délku přechodného období, 
zaujímají odbory k otevření pracovního trhu od 1. května 2011 v zásadě shodný postoj. 
Neočekává se nadměrný příliv zaměstnanců z ČR, protože kdo chtěl v těchto zemích 
pracovat, tam již pracuje. 
Německé i rakouské odbory shodně soustřeďují pozornost na to, aby v obou zemích byla 
včas přijata účinná opatření proti mzdovému a sociálnímu dumpingu.

• Jedním z dopadů globální krize je nárůst prekérních forem zaměstnanosti, kdy roste objem 
agenturní práce, zaměstnávání na dobu určitou a fiktivní samostatné výdělečné činnosti na 
základě smluv o dílo či v rámci poskytování služeb.

• Shodně panují obavy, že otevření pracovního trhu budou zaměstnavatelé zneužívat k ještě 
větší míře využívání těchto "flexibilních" forem, aby ušetřili na mzdových nákladech. To by 
dále nahrávalo růstu nespokojenosti ve společnosti se všemi možnými důsledky. Proto 
odbory požadují zabránit likvidaci řádných a zajištěných pracovních poměrů, zajistit rovné 
mzdové, pracovní a sociální podmínky, chránit zaměstnance v případě porušování jejich 
zákonných práv a posílit roli kolektivního vyjednávání.



Program ČMKOS 2010-2014

• ČMKOS a zaměstnanec na trhu práce

• ČMKOS považuje úsilí směřující k plné zaměstnanosti a z ní vyplývajících sociálních 
a právních jistot zaměstnanců za smysl a cíl své práce. Bude podporovat 
hospodářskou a sociální politiku orientovanou na vytváření pracovních míst. Bez 
možnosti mítt odpovídající zaměstnání a realizovat své schopnosti a získávat 
prostředky k obživě nelze dosáhnout plného uplatnění lidského potenciálu 
společnosti.. 

• ČMKOS bude podporovat budování rozvinuté sítě moderních služeb zaměstnanosti, 
uplatňování efektivních forem podpory tvorby nových pracovních míst, se zaměřením
práce na zvlášť ohrožené skupiny na trhu, a k tomu bude prosazovat další podstatné 
rozšíření programů aktivní politiky zaměstnanosti.

• ČMKOS se staví za zachování nejméně dosavadní úrovně podpor 
v nezaměstnanosti a bude se orientovat především na pomoc zaměstnancům 
uvolňovaným v důsledku restrukturalizace a privatizace.

• ČMKOS bude prosazovat zapojení sociálních partnerů do rozhodovacích procesů a 
zvyšovat účast odborů na programech pro podporu zaměstnatelnosti obyvatelstva. 
ČMKOS podpoří cílené projekty k regulaci migrace, odstranění či omezení 
nelegálního zaměstnávání jak cizinců, tak českých občanů a posílení kontrolních 
mechanismů v této oblasti.



ČMKOS a migrace

• migrace má své objektivní příčiny a je zákonitým a 
obecně vzato i pozitivním jevem

• problémem ovšem je migrace vynucená ekonomickým 
nátlakem, jejímž základním smyslem je zlepšit 
podmínky pro zhodnocování kapitálu neboli snížit 
náklady najímání pracovních sil

• základní motto migrace by nemělo být zredukováno na 
„svoboda odejít“,  ale  mělo by být doplněno sloganem 
„svoboda zůstat“  

• základním aspektem zacházení s migranty by se měl 
stát princip stejného zacházení a stejných práv pro 
domácí občany (zaměstnance) i pro imigranty a boj 
proti nelegálním praktikám v této oblasti jako nástroj 
předcházení sociálního dumpingu 



Zaměstnanost cizinců

Cizinci s 

povolením

Cizinci ,kteří 

nepotřebují 

povolení

Cizinci s 

živn. 

oprávnění

m

Cizinci 

celkem

Podíl cizinců 

na 

ek.aktivních

v %

2004 34397 73587 65219 173203 3,30

2008 128934 155617 77158 360809 6,43

2009 73714 156995 87734 318462 5,58

2010 49244 166123 90983 306350 5,36



ČMKOS a cizinci

• ČMKOS se této otázce dlouhodobě věnuje a 

podporuje a prosazuje takové legislativní 

úpravy, které zajistí, aby cizinci na českém trhu 

práce měli legální a srovnatelné postavení 

s českými zaměstnanci a se zaměstnanci 

z ostatních členských zemí EU. I v souvislosti 

s aktivitami ČMKOS došlo k přijetí zpřísněné 

úpravy regulující činnost agentur práce 

prostřednictvím kterých, jsou cizinci především 

zaměstnávání.



Nezaměstnanost

Počet 

nezaměstnaných

Volná 

prac.místa

Míra 

nez. v 

%

10/08 311705 130134 5,2

02/10 583135 32120 9,9

12/10 561571 30803 9,6

04/11 513842 38053 8,6



Nezaměstnanost v EU

(březen 2011 v %)

EU27 9,9

ČR 7,2

Rakousko 4,1

Německo 6,5

Slovensko 14,5

Polsko 10,7



Politika zaměstnanosti (výdaje v 

mld. Kč)

2008 2009 2010 2011

PPZ 7,114 15,077 15,100 14,300

APZ 6,131 4,953 7,915 3,000

Podíl 

výdajů 

na APZ 

na HDP 

0,166 0,136 0,199 0,078



Zákon o zaměstnanosti 435/2004

změny platné od 1.1.2011
• snížení podpory v nezaměstnanosti pro osoby, jež 

bez vážných důvodů dají výpověď nebo odejdou na 
základě dohody

• zrušení možnosti přivýdělku při pobírání podpory 
v nezaměstnanosti (fakticky jde o zrušení institutu 
nekolidujícího zaměstnání)

• zrušení možnosti souběhu výplaty odstupného a 
pobírání podpory v nezaměstnanosti

• podpora po dobu 5 měsíců pro osoby, které 
z nezaměstnanosti přejdou do statutu OSVČ

• zpřísnění podmínek registrace agentur práce a 
zavedení povinnosti jejich pojištění v případě 
úpadku



Zákon o zaměstnanosti

nově navrhované změny 
• odstranění ze zákona výčtu skupin vyžadujících 

zvláštní pozornost úřadů práce

• zrušení povinnosti zaměstnavatelů hlásit úřadu 
práce volná pracovní místa

• zavedení principu sdíleného zprostředkování 
zaměstnání (nákup zprostředkovatelské činnosti od 
agentur práce)

• zkrácení rozhodného období pro splnění podmínek 
pro získání nároku na podporu v nezaměstnanosti

• Omezení vhodného zaměstnání (po 2 měsících 
evidence)



ČMKOS a její reakce na krizi

ČMKOS vyzývá vládu

• aby všechna opatření směřovala především k posílení 
ekonomického růstu a maximálně možnému zmírnění sociálních 
dopadů krize,

• aby posilovala prorůstová opatření a omezovala ekonomickou 
restrikci, 

• aby zbytečně neplýtvala zdroji veřejných rozpočtů v nesmyslném 
plošném snižování daní či sociálního pojistného, 

• aby naopak vytvářela silné rozpočtové rezervy na řešení jak 
ekonomických, tak i sociálních důsledků recese, 

• aby okamžitě zastavila privatizační procesy v oblasti státního 
majetku (v prvé řadě v oblasti energetiky, dopravní infrastruktury a 
zdravotnictví), sociálních transferů a veřejných služeb (důchody, 
zdravotnictví, sociální systémy)  

• aby při vytváření balíků opatření úzce spolupracovala se sociálními 
partnery



ČMKOS a návrhy v oblasti politiky 

zaměstnanosti
• posílení aktivní politiky zaměstnanosti (z hlediska finančních zdrojů i z hlediska podmínek pro realizaci 

poskytování programů pro uchazeče o zaměstnání) 

• posílení úřadů práce, které by tuto veřejnou službu realizovaly

• garance adekvátního materiálního i společenského postavení nezaměstnaných, což vyžaduje kromě 
materiálních zabezpečení také posílení systémů sociální ochrany, celoživotního učení i komplexních politik 
aktivního začleňování, které vytvoří příležitosti pro lidi v různém stádiu života a ochrání je před riziky vyloučení

• zvýšení orientace politiky zaměstnanosti na znevýhodněné skupiny na trhu práce jako nástroje boji proti 
sociálnímu vyloučení a předcházení chudobě

• zpřísnění kontroly a boj proti nelegálnímu zaměstnávání

• zabezpečení sociálních a právních jistot zaměstnanců a opatření orientovaných na udržení stávajících a 
vytváření nových pracovních míst,

• podpora veřejných služeb a využití potenciálu odvětví služeb (včetně sociálních služeb a veřejné správy) jako 
oblasti pro tvorbu nových pracovních míst, 

• podpora celoživotního vzdělávání a rozvoje vědy, techniky a moderních technologií tak, aby se postupně ČR 
ekonomicky a sociálně nezaostávala za zeměmi Evropské unie. ČMKOS bude pokračovat i v úsilí na vytvoření 
fondů dalšího vzdělávání dospělých zajišťujících maximální přístup nezaměstnaných k rekvalifikacím,

• vyšší zapojení sociálních partnerů do rozhodovacích procesů a zvýšení účasti odborů na programech pro 
podporu zaměstnatelnosti ekonomický aktivního obyvatelstva, zejména zdravotně postižených, osob 
v předdůchodovém věku a absolventů, 

• podpora cílených projektů k regulaci migrace, odstranění či omezení nelegálního zaměstnávání jak cizinců, 
tak českých občanů a posílení kontrolních mechanismů v této oblasti. Bude sledovat a vyhodnocovat dopady 
zavedení institutu zelených karet,

• podpora vyvážené genderové politiky a snižování rozdílu v odměňování mužů a žen. 


